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1. La Agenţia de dezvoltare regională Centru au fost 
recepţionate şi înregistrate, pînă la 10 iunie curent, 
67 propuneri de proiect în conformitate cu cele 3 
priorităţi din strategia de dezvoltare regională 
Centru. 

2. În urma examinării administrative şi preliminare a 
propunerilor de proiect de către grupul de lucru au 
fost înaintate Consiliului Regional pentru Dezvoltare  
67 propuneri, 5 dintre acestea fiind descalificate pe 
motivul necorespunderii Instrucţiunilor utilizatorului 
privind înaintarea propunerilor de proiecte pentru 
finanţare din FNDR  

3. La 21 iunie a avut loc Şedinţa ordinară a Consiliului 
Regional pentru Dezvoltare Centru (CRD), unde a 
fost aprobat Planul operaţional de dezvoltare 
regională centru pentru anii 2010-2012. Astfel, în 
planul operaţional au fost incluse  62 propuneri de 
proiect înregistrate la agenţie, dintre care 45 au fost 
propuse spre finanţare din Fondul naţional pentru 
dezvoltare regională. 

4. La data de 28 iunie curent pachetele cu cele 45 
propuneri de proiect selectate de către CRD Centru 
au fost transmise Ministerului Construcţiilor şi 
Dezvoltării Regionale pentru următoarea etapă  de 
evaluare. 
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2. 67 Propuneri de proiecte recepţionate şi înregistrate la AGENŢIA DE 
DEZVOLTARE REGIONALĂ CENTRU 

În perioada10 mai - 10 iunie curent s-a desfăşurat perioada de depunere a propunerilor de 
proiect de către structurile eligibile. La sediul Agenţiei de Dezvoltare Regională Centru au 
parvenit 67 propuneri de proiect care corespund celor 3 priorităţi din Strategia de dezvoltare 
regională centru, şi anume: 

 (1) Dezvoltarea infrastructurii fizice,  
(2) Susţinerea dezvoltării sectorului privat,  
(3) Îmbunătăţirea factorilor de mediu şi atractivităţii turistice. 

Astfel, la 11 iunie,  grupului de lucru ia revenit sarcina de a desfăşura procedura de 
examinare administrativă a propunerilor de proiect recepţionate şi înregistrate la ADR 
Centru. În componenţa grupului de lucru au fost următoarele persoane: 

SILISTRARU Mihail, preşedintele Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru, 
preşedintele grupului de lucru;  
MEŞINA Tudor, directorul Agenţiei de dezvoltare regională Centru, secretarul grupului de 
lucru;  
GHERMAN Olga, vicepreşedintele Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru;  
HÎNCU Andrei, specialist în elaborarea, implementarea şi monitorizarea proiectelor, 
Agenţia de dezvoltare regională Centru;  
GUŢUŢUI Veaceslav, viceministru, reprezentant al Ministerului Construcţiilor şi 
Dezvoltării Regionale.  
Grupul de lucru, în urma examinării preliminare a proiectelor a acordat puncte fiecărei 
propuneri de proiect individual conform grilei de examinare preliminară în baza  criteriilor 
de evaluare. Nota informativă cu punctajul acordat fiecarei propuneri de proiect a fost 
înaintată CRD Centru spre aprobare cu includerea lor în POR Centru. 

   3.  Şedinţa Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru a avut loc la 21 iunie 
curent 

La data de 21 iunie 2010 în incinta Casei de Cultură a raionului Ialoveni, s-a desfăşurat 
şedinţa ordinară a  Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru. Evenimentul a fost 
organizat de Agenţia de Dezvoltare Regională Centru în cooperare cu Ministerul 
Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale. 
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1. O vizită de studiu în Cehia 

Svetlana Duca, specialist în probleme strategice şi planificare a participat în calitate 
de  reprezentant al Agenţiei de Dezvoltare Regională Centru, la seminarul de instruire 
„Transferul experienţei cehe de reforme economice: suport pentru dezvoltarea capacităţilor 
inovaţionale în Moldova” desfăşurat în Republica Cehă. 

Pe durata deplasării au fost efectuate vizite în diferite regiuni ale Republicii Cehe, unde sînt 
amplasate parcurile ştiinţifice şi tehnologice: regiunea Zlin, regiunea Moravia de Sud, 
oraşele Pardubice, parcul tehnologic ştiinţific al Universităţii Palasky, Olomouc, parcul 
tehnologic Brno, parcul ştiinţific tehnologic Ostrava şi altele. Aceste parcuri tehnologice şi 
ştiinţifice promovează dezvoltarea economică şi competitivitatea regiunii prin: 

 Crearea noilor oportunităţi de afaceri şi adăugarea valorii suplimentare companiilor 
mature 

 Dezvoltarea antreprenoriatului şi incubarea noilor companii inovatoare 
 Generarea locurilor de munca bazate pe cunoaştere 
 Construirea spaţiilor atractive pentru muncitorii din domeniu 
 Consolidarea sinergiei dintre universităţi şi companii. 

Scopurile de bază ale acestor parcuri ştiinţifice şi tehnologice sînt de a servi drept catalizator 
al schimbării – restructurarea economiei; susţinere a creării noilor companii orientate spre 
tehnologii şi dezvoltarea celor existente; stimulare a cooperării dintre sectorul academic şi 
cel privat; susţinere a comercializării rezultatelor cercetare şi dezvoltare; creare a 
infrastructurii necesare companiilor din regiune pentru susţinerea creşterii economice; 
susţinere a creării noilor locuri de muncă calificate; majorare a atractivităţii regiunii; atragere 
a investitorilor interni şi străini. 

Seminarul de instruire va finaliza cu etapa de monitorizare şi consultare din partea cehă, ceea 
ce va presupune că după atelierul de lucru „Elaborarea şi gestiunea proiectelor de 
infrastructură tehnologică şi inovaţională”, beneficiarii seminarului de instruire vor întocmi o 
listă de acţiuni concrete, coerente şi consecvente, necesare de a fi implementate în regiune. 

În contextul celor menţionate, Agenţia de Dezvoltare Regională Centru intenţionează 
iniţierea unui proces de colaborare cu partea cehă în vederea realizării activităţilor propuse şi 
a misiunii noastre. 
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Activităţi curente 

 

La eveniment au fost  invitaţi să cei 52 de membri ai Consiliului Regional de Dezvoltare 
Centru, reprezentanţi ai Ministerului Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale, experţi şi 
consultanţi ai  proiectului MDRD “Moldova: Cooperare în Dezvoltarea Regională”, 
consultanţi GTZ, colaboratorii ADR Centru şi Mass-media regională. 

 

 

 

Principalul subiect inclus în ordinea de zi a şedinţei a fost cu privire la  aprobarea Planului 
operaţional regional pentru anul   2010-2012: prezentarea informaţiei cu privire la 
acţiunile întreprinse în vederea elaborării Planului Operaţional Regional (lansarea apelului 
de propuneri de proiecte în domeniul dezvoltării regionale, sesiuni de instruire, colectarea 
propunerilor de proiecte, verificare administrativă şi examinarea prealabilă a propunerilor de 
proiecte, etc.). 

De asemenea a avut loc prezentarea succintă a propunerilor de proiecte înregistrate la ADR 
Centru pînă la 10 iunie 2010. 
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În cadrul şedinţei a fost aprobat Planul Operaţional Regional, document care reprezintă 
planul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Regională Centru, pentru perioada  3 ani, 
ce conţine programele, proiectele şi activităţile prioritare. În POR au fost incluse 62 proiecte 
dintre care 45 sunt recomandate spre finanţare din FNDR, iar pentru celelalte ADR Centru 
va căuta alte surse de finanţare. 

45 propuneri de proiect au fost aprobate de către Consiliul regional pentru dezvoltare 
Centru  şi urmează a fi prezentate Comisiei de evaluare de pe lîngă MCDR, care va evalua 
gradul de pregătire atît tehnic, cît şi posibila perioadă de implementare a propunerii de 
proiect cu înaintarea spre aprobare în Consiliu Naţional de Coordonare a Dezvoltării 
Regionale în susţinerea finanţării din FNDR.  

Lista  celor 45 proiecte propuse spre examinare şi aprobare Comisiei de evaluare de pe 
lîngă MCDR poate fi accesată de pe pagina electronic a Agenţiei de dezvoltare regional 
centru www.adrcentru.md 
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     4. Transparenţa în domeniul Dezvoltării Regionale este o prioritate în Republica 
Moldova 

La data de 29 iunie, 2010, în cadrul Ambasadei Republicii Poloniei la Chişinău, s-a 
desfăşurat seminarul cu tematica “Experienţa Poloniei în domeniul dezvoltării regionale. 
Asistenţa acordată în cadrul programului Small Grants”. Repere în dezvoltarea regională a 
Poloniei, atragerea fondurilor europene pentru dezvoltarea regională şi asistenţa acordată 
Republicii Moldova sub formă de granturi au fost doar unele pîrghii în cadrul discuţiilor 
dintre partea poloneză, reprezentată de domnul Marcin Nosal şi domnul Kryzstof Bielaj, 
consilieri ai Ambasadei Republicii Polone la Chişinău şi reprezentanţi ai Ministerului 
Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale a Republicii Moldova, ai Agenţiilor pentru 
Dezvoltare Regională Nord, Centru, Sud. 

Au fost discutate primele rezultate în dezvoltarea regională a Republicii Moldova.  
S-au menţionat reperele privind dezvoltarea regională în Polonia, cîteva repere privind 
atragerea şi accesarea Fondurilor europene.  

 
În cadrul discuţiilor s-a convenit asupra necesităţii unei colaborări eficiente între 

Republica Poloneză şi Republica Moldova în domeniul Dezvoltare Regională, iar Agenţiile 
pentru Dezvoltare Regională vor fi, în acest context, motorul, care va asigura coerenţa şi 
consecvenţa în procesul de colaborare şi cooperare între părţi, dar şi de asigurare a 
transparenţei în procesul de elaborare, implementare, monitorizare şi evaluare a proiectelor, 
care, eventual, urmează a fi înaintate de către partea moldovenească.                                   
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Opinii 

 

1. Consultant superior  DFID/SIDA, Natalia Hadei 

Activitatea Agenţiei de Dezvoltare Centru ţine de Dezvoltarea Regiunii Centru, care 
cuprinde cele mai multe raioane, 13 la număr comparativ cu celelalte două regiuni. Deaceea 
şi activităţile ADR Centru au o amploare mult mai mare. Spre exemplu la apelul de proiecte 
10.05.2010-10.06.2010 la ADR Centru au fost depuse 67 poiecte, ce constituie un număr 
mai mare decît la cele două regiuni împreună. (ADR Sud – 29 proiecte, ADR Nord – 37 
proiecte). Acest rezultat a putut fi atins datorită şedinţelor explicite organizate în teritoriu, 8 
la număr, unde au fost detaliat expuse cerinţele de aplicare la FNDR. Organizarea şedinţei 
Consiliul de Dezvoltare Regională Centru pentru evaluarea a 67 proiecte deasemenea a 
constituit o provocare pentru membrii agenţiei, însă a fost depăşită cu succes, datorită 
profesionalizmului înalt al colaboratorilor ADR Centru. Sperăm ca eforturile depuse de 
mebrii ADR Centru să fie apreciate şi recunoscute.  

2. Preşedintele CRD Centru,  Mihail SILISTRARU 

Implementarea cu succes a proiectelor din domeniul îmbunătăţirii sistemelor de apă şi 
canalizare, îmbunătăţirii reţelelor de drumuri, susţinerii sectorului privat, a managementului 
deşeurilor şi atractivităţii turistice, va permite Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Centru 
să-şi realizeze, în cea mai mare parte, misiunea de bază de a contribui la îmbunătăţirea 
nivelului de trai în Regiunea de Dezvoltare Centru.  Proximitatea cu municipiul Chişinău, 
ca centru multifuncţional al ţării, va servi un factor benefic pentru Regiunea de Dezvoltare 
Centru, care va fi valorificat de către Agenţie. 

3. Consultant GTZ, PLEŞCA Victor 

Unul din obiectevele pe termen scurt ale GTZ este crearea unei baze de date care ar 
cuprinde toate proiectele implimentate în Regiunile de Dezvoltare Regională  Sud, Centru 
şi Nord. Consultanţii GTZ din cadrul ADR-urilor sunt în plin proces de colectare a 
chestionarelor care includ toată informaţia necesară vis-a-vis de proiectele implimentate în 
localităţi. Crearea acestei baze date va facilita considerabil activitatea Agenţiilor de 
Dezvoltare Regională şi în aceeaşi măsură relaţiile dintre Administraţiile Publice Locale şi 
partenerii externi ai R. Moldova în vederea realizării de noi proiecte. 

Baza de date ca şi produs creat de GTZ ar putea fi un instrument important utilizat de 
către autorităţile APL în vederea realizării proiectelor regionale în parteneriat cu alte 
localităţi avînd o imagine clară a ceea ce s-a implimentat în localităţile învecinate pentru ca 
pornind de la necesităţi comune, să fie realizate şi proiecte comune de succes.                     
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